Anno 1587.

Anno 1588.

hæc ætas vidit. Certè Nabuchodonosor, etsi idolorū cultor, *Daniel. 1.*
 Daniele tamen à leonum faucibus ereptum videns, publi-
 co edicto sanxit, vt Danielis Deum omnes venerarentur.
 Porrò Elefbaan Æthiopum rex Christianus, obtenta nobilif- *Nicephor. lib. 17.*
 sima victoria cōtra Dunaan Iudæum, & grauissimum Chri- *cap. 6.*
 stianorum persecutorem, vt se Deo gratum ostēderet, *Quum*
inquit, nihil maius habeam, regnum hodie meum & sceptrum
propter amorē tuum depono, solitariam posthac & monasticam
vitā acturus. Quo dicto, monachali habitu sumpto, in eo per
totam vitam patienter & humiliter perseuerauit. De hoc ar-
gumento in aliis Dominicis plura diximus. *Dom. 13. post Pē-*
tec. text. 5. &
alijs illic anno-
tatis.

8. *Et credidit ipse, & domus eius tota.*

Locus moralis, exempla dominorum plurimum apud sub- *Exempla ma-*
 ditos seu in bonum, seu in malum valere. Hic regulus *iorum.*
 Christi miraculo ac beneficio sic incitatus est, vt non crede-
 ret ipse tantum, sed & domus eius tota, eius profecto sanis
 monitis, auctoritate, exemplo cōmota. Non satis habuit ani-
 mam suam saluam facere; quin & totam familiam eius be-
 neficii participem fieri voluit. Sic dominorum exempla imi-
 tati serui ac subditi solent. In veteri Scriptura legitur: *Arri-*
puit Saul gladium suum, & irruit super eum. Quod cum vidisset
armiger eius, videlicet quod mortuus esset Saul, irruit etiam ipse
super gladium suum, & mortuus est cum eo. In Euāgelio, quum
 Herodes illudere Christo vellet, totus exercitus eius eū mox
 imitatur. *Spreuit eum cum exercitu suo* (ait diuus Lucas) *& il-*
ludit indutum veste alba. Ex hac imitatione dominorū, ipsa in
 mundo idololatria nata est. Sic enim Sapiens: *Acerbo luctu*
dolens pater, rapti citò sibi filij fecit imaginem, & illum qui tum
quasi homo mortuus fuerat, nunc tanquam Deum colere cœpit,
& constituit inter seruos suos sacra & sacrificia. Deinde, interue- *Luca 23.*
 niente tempore, conualescente iniqua consuetudine, hic error tan-
 quam lex custoditus est, & tyrannorū imperio colebatur figmen-
 ta. Sic orta est idololatria seruorum & populorum, quum id
 illi colerent & venerarentur, quod à dominis suis ac princi-
 pibus coli atque in veneratione haberi cernerēt. In Nume-
 rorum libro legimus: *Factum est grande miraculū, vt Core pe-*
reunte, filij eius non morentur. Pro magno miraculo habuit *Num. 26.*
 Scriptura, quod paternam impietatem ac rebellionem contra
 Deum filij nō essent imitati. Quotquot enim criminis parti-
 cipes erant, cum Core & sociis perierunt. Monet Sapiēs: *Ne*
pecces in multisitudine civitatis, nec te immittas in populum, id est, *Eccli. 7.*

vt principum ciuitatis peccata non imiteris. Sicut infirmæ arbores, quæ per se in altū erigi nequeunt, vt vitis, hedera, & quædā legumina, nexibus quibusdam ad hoc à natura datis finitimas arboresprehendunt, atque illarum adminiculo fulciuntur, seseque in sublime erigunt: sic homines, natura paruuli, vt serui, subditi, idiotæ, quum per se nihil sciāt, aliorum in omnibus quos se sublimiores vident, quibusque inniti coguntur, ductum & exempla sequuntur. Caueant domini ac prælati quilibet, ne canerorum more retrò ambulantes, paruulos suos frustra & incassum doceant recto gressu progredi & ambulare. Quem enim illi ambulandi cursum tenent, seu retrò labantur, & deficiendo retrocedant, seu ea, quæ retrò sunt, obliuiscunt, ad anteriora proficiendo se extendāt, seu ad dexteram, seu ad sinistram declinent, eundem paruuli & subditi sui tenebūt. Quod Ioab, introducta Thecuitide, apud Regem agit de reducendo Absalom, non id alia ex causa fecit, quàm vt ipsius regis voluntati suā conformaret. Ait enim Scriptura: *Intelligens Ioab, quòd cor regis versum esset ad Absalom, mittit Thecuam, &c.* Quum diues ille epulo inhumanus & crudelis in Lazarum esset, itidem & tota familia fecit, nec secus in eum affecta fuit. *Cupiebat enim mendicus ille saturari de micis quæ cadebant de mensa diuitis, & nemo (ex tota familia) illi dabat.* Bene dixit Sapiens: *Qualis rector ciuitatis, tales & inhabitantes eam: secundum iudicem populi sic & ministri eius.* Albinus & Florus tyrannidem grauem in Iudeos exercebant, similes Neroni domino suo. Columbæ sepe visa vna auolante, statim sequuntur omnes. Pullus generosus in equorum armento exiliens, secum rapit omne armentum. Arietem grex omnis sequitur, & tam perauia ac deferta, quàm per viam publicam comitatur. Sic inter homines fieri solet, animal maximè sociale, & ad morum communicationem procliuè. Eryngium herbam si vni capræ in os inferas, cum ipsa sistitur, tum omnes consistunt, donec pastor herbam exprimat. Ita principis mores mira vi in populum transfunduntur. Quum Dionysius philosophiæ operam dare Platone magistro vellet, tota regia puluere fuit referta præ turba geometricas pingentium figuras. Eodem ad sua pocula & voluptates redeunte, vitæ mollicies vniuersos occupauit. *Julianus imperator se cultorē philosophiæ professus, oēs id genus homines ad palatiū attraxit.* Sicut qui se comunt, adhibēt speculum; sic gesturus negotiū, proponit sibi magnorū viroꝝ exempla. Abraham hospitalis & liberalis, famulum quoque habuit,

Similia.

*1. Reg. 14
Exempla.
Luca 16.*

Eccli. 30.

Similia.

*Plutarc. in
Moral.*

*Socr. at hist. Ec-
cles. lib. 3. ca. 1.*

buit, qui celeriter ad gregem curreret, & vitulum occideret, quem & Sara vxor celeriter coxit. Loth nutritus in domo Abrahæ, hospitalis quoque & misericors fuit, quòd eum ex incendio Sodomæ liberauit. Contrà Absalon, qui erat impius, ferox, rebellis, famulos habuit similis farinæ, qui ad eius nutum, Ammon, fratrem domini sui, in ipse conuiuio nefariè interficerent. Hæc res adeò valet, vt etiam corporum notas, motus ac gestus imitari in dominis subditi gestiant. Persæ pulchrum esse existimabant naso adunco esse, quia Cyrus, eorum Rex talem habebat. Platonis contractos humeros familiares eius exprimebant. Aristotelis gibbum, discipuli eius pulchritudinis loco ducebant. Caueant igitur in primis domini, quæ morum exempla seruis ac subditis suis præbeant. De hoc quoque argumento iam in alijs Dominicis diximus: quæ huc referri possunt.

*Exempla.
Gen. 18.*

Reg. 13.

*Plutarc. in Polit.
& in lib. de di-
scrim. adul. &
anic.*

*Dgm. 15. post
Pentec. text. 1.*

EVANGELIVM DOMINICÆ XXI.

POST PENTECOSTEN.

SIMILE est regnū calorū homini regi, qui voluit rationem ponere cū seruis suis. Et cū cœpisset rationē ponere, oblatuſ est ei vnus, qui debebat ei decem millia talenta. Cū autem non haberet vnde redderet, iuſſit eum dominus eius venundari, & vxorem eius, & filios, & omnia quæ habebat, & reddi. Procidens autem ſeruus ille, rogabat eum, dicens: Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. Miſertus autem dominus ſerui illius, dimiſit eum, & debitum demiſit ei. Egreſſus autem ſeruus ille, inuenit vnum de conſeruis ſuis, qui debebat ei centum denarios: & tenens ſuffocabat eum, dicens: Redde quod debes. Et procidens cōſeruus eius, rogabat eum, dicens: Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. Ille autem noluit, ſed abiit, & miſit eum in carcerē, donec redderet debitum. Videntes autem conſerui eius quæ fiebant, contriſtati ſunt valde, & venerunt, & narrauerunt domino ſuo omnia quæ facta fuerant. Tunc vocauit illum dominus ſuus, & ait illi: Serue nequam, omne debitū dimiſi tibi,

Matth. 18.

bi, quoniam rogasti me. Nonne ergo oportuit & te misereri conserui tui, sicut & ego tui misertus sum? Et iratus dominus eius, tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet vniuersum debitum. Sic & Pater meus caelestis faciet vobis, si non remiseritis vnusquisque fratri suo de cordibus vestris.

PERICOPE moralis huius Euangelij.

1. *Oblatus est ei vnus, qui debebat ei decem millia talenta. De ingenti debito peccatorum.*
2. *Iussit eum dominus eius venundari, & uxorem eius, & filios, & omnia quae habebat, & reddi. De statu hominis peccatoris longè miserrimo.*
3. *Procidens autem seruus ille, rogabat eum, dicens: Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. De perfecta peccatoris cum Deo reconciliatione.*
4. *Misertus autem dominus serui illius, dimisit eum, & debitum dimisit ei. De misericordia Dei petentibus eum promptissima.*
5. *Egressus autem seruus ille, inuenit vnum de conseruis suis, qui debebat ei centum denarios, & tenens suffocabat eum, dicens: Redde quod debes, &c. Contra inhumanitatem, duritiam cordis, & rigorem erga proximos.*
6. *Videntes autem conserui eius quae fiebant contristati sunt valde, & narrauerunt domino suo quae facta sunt. De zelo iustorum contra impios.*
7. *Et iratus dominus eius, tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet vniuersum debitum. Contra recidiuantium & contra proximos inclementium ingratitudinem.*
8. *Sic & Pater meus caelestis faciet vobis, si non remiseritis vnusquisque fratri suo de cordibus vestris. De fraterna charitate sincera & cordiali perpetuè tenenda.*

1. Oblatus est ei vnus, qui debebat ei decem millia talenta.

Peccati debitum. **L**ocus moralis de ingenti debito peccatorum. Hic enim vnus qui debebat decem millia talenta, est quilibet peccator, mortalis peccati conscius. Peccata enim, debita nostra sunt, pro quibus dimittendis in oratione Dominica Deum oramus: non quidem ipsius culpæ aut neglectæ obedientiæ nostræ, quasi illa Deo deberetur; sed ipsius pœnæ, quæ culpæ & neglectæ obedientiæ debetur. Debemus certè Deo omnem obedientiã, & donorum ac gratiarum ab eo acceptarum bonum vsum: quæ duo qui non præstat, debitum contrahit omnium pœnarum, quæ illi inobedienciæ & negligentię debentur. Quæadmodum enim in contractibus humanis ex ratione iustitiæ, qui pecuniam mutuò acceptam suã culpa non persoluit, vt corpore luat, carcerique mancipetur, cogi potest, & debitor est illius pœnæ exoluendæ; vt creditori iuste satisfiat, si non
in pe

in pecunia reddenda, saltem in aliqua corporis pœna: eodem modo ex ratione iustitiæ diuinæ, qui Dei voluntatem obediendo non facit, eiusdem voluntati pœnas subeundo subicitur; & qui debitum obedientiæ non persoluit, debitum pœnæ luit. Sic in hoc Euangelio dicitur: *Tradidit eum tortoribus, quoad usque redderet uniuersum debitum.* Et in alio Euangelio: *Non exies inde, donec soluas nouissimum quadrantem.* Sic de illis octodecim, super quos cecidit turris Siloe, dixit Christus: *Putatis quia ipsi debitores fuerint super omnes homines?* scilicet Pœnarum quas sustinuerunt. Peccata tamen ipsa debita nuncupantur per notam Synecdoches figuram, qua causa pro effectu ponitur. Causa enim huius debiti, peccata sunt. *Qua sunt debita nostra?* (ait Chrysostomus) *Quid debemus Deo, nisi imaginem & similitudinem eius seruare illa sam? Sūt alia debita qua debem⁹ Deo. Peccauimus illi grauius, iniuste egimus, iniquitatem fecimus.* Hęc ille. Duo statuit debitorum genera: similitudinem Dei violatā, & peccata: id est, dona Dei malè collocata, & alia à nobis malè perpetrata. Duplex est iustitia: *Declinare à malo*, seu non violare mandata, quæ ad Dei in nobis similitudinem (hoc est, duplicem charitatem) conseruandam data sunt: & *facere bonum*, seu bene uti gratiis, donis, muneribus, talentis à Deo nobis concessis.

Luca 12.

Luca 13.

Homil. 9. ex uariis in Matthæ locis.

Psal. 36.

Talentis Dei homini data.

1.

2.

Psal. 8.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Debet quippe mille talēta, qui mille Dei donis abusus est. Dedit homini Deus talenta naturalia & supernaturalia. Primum dedit se Deus homini, ut etiam in operibus naturalibus Deum cooperatorem semper habeat. Dedit Deus homini mundum, *constituens eum super omnia opera manuum suarum.* Dedit homini, quicquid est in homine, animam, corpus, potentias, facultates, ac sensus cuiusque omnes. Dedit cuiuslibet singulares naturæ dotes, quibus alij non valent, aut non ita valent, ingenij acumen, memoriæ vim, prudentiæ grauitatem, robur, pulchritudinem, canendi, pingēdi, scalpēdi artes. Dedit omnia, quæ vocantur fortunæ bona, sanitatem, honores, diuitias, amicos, & id genus alia. Atque hæc quidem naturalia sunt talenta: maiora & excellentiora sunt supernaturalia. Dedit vocatis sanctis, renatis in Christo, populo suo electo, primò, Filium suum, cum omnibus donis, ut alibi dictum est. Dedit Ecclesiam, nouum quemdam mundum, cum suis non elementis, sed sacramentis; non animalibus, plantis, arboribus, sed Scripturis sacris, Apostolis, Prophetis, pastoribus, doctoribus, cum cæremonijs, cultu, & religione vniuersa. Dedit nouum hominem interiorē

teriorē

9.

teriolem, cum gratia speciali & habituali, fide, spe, charitate, alijsque donis infusis. Dedit specialia quædam charismata, & gratias gratis datas, quas enumerat Apostolus, secundum diuisionem ministracionum in vno spiritu cuilibet datas. Sed & præter hæc omnia singulares vnicuique & infinitas inspirationes bonas, misericordias magnas, auxilia & media extraordinaria. quibus à peccato vel conseruentur, vel liberentur, & ad bonum promoueantur. His tot ac tantis talentis qui abutitur, qui ingratus est, qui ea dissipauit luxuriose, facile multorum talentorum debitor fiet. Dicit Scriptura:

Psal. 134.

Declinantes in obligationes adducet Dominus cum operantibus iniquitatem. Dicit eos qui debitores sunt gratiarum Dei, qui malè vtendo donis acceptis, obligationem contraxerunt & debitum, pariter cum illis qui scelera perpetrarunt, à Deo puniendos. Nam & *seruus inutilis, seruus piger, projicitur in tenebras exteriores.* Deinde si ab altera parte numerentur non omissa bona, sed commissa mala, cupiditates cogitationes malæ, & illicita cordis desideria; oris & linguæ tot delicta, mendacia, detractiones, iuramenta illicita, & temeraria, conuitia, scurrilitates, blasphemix; opera verò & maleficia innumera: impij homines mille debita facile inuenient.

Matth. 25.

Si consideremus peccata nostra (ait S. Augustinus) *& numeremus quid facto peccatum, quid oculo, quid aure, quid cogitatione, quid innumerabilibus motibus, nescio vtrum dormiamus sine talento.* Hæc ille. Vox impiorum hæc est: *Omnia qua desiderauerunt oculi mei, non negami eis, neque prohibui cor meum quin omni voluptate fruereetur.* Et illa adhuc magis: *Venite, & fruamur bonis qua sunt, & vtamur creatura tanquam in iuuentute celeriter. Vino pretioso & unguentis nos impleamus, & non prætereant nos flos temporum. Nullum pratum sit, quod non pertransseat luxuria nostra. Vbique relinquamus signa laticitiae. & cætera quæ sequuntur.* Huiusmodi homines decem millia talenta citò debebunt, & cum penitente Manasse dicere possunt: *Peccaui super numerum arena maris.*

Eccles. 2.
Sapient. 7.

3. Paral. ult.

Quamquam & quodlibet mortale peccatum in se, si singulæ eius circumstantiæ expendantur, vt Dei offensi infinita maiestas, potentia, bonitas; hominis peccatis infima vilitas, ingratitude, temeritas, causa peccandi prorsus tenuissima (quæ alio in loco explicata sunt) in quolibet profectò multa debitorum talenta inueniuntur. Vt clariùs populo aperias, quot & quantis modis quotidie in Deum peccatur, & (vt ait diuus Iacobus) *in multis offendimus omnes, repete quæ*
habet

habet diuus Augustinus in suis Meditationibus, cap. 1. & 4. De ipsa peccati grauitate, enormitate, turpitudine, iam in alijs * Dominicis semel atque iterum diximus, quæ huc ex magna parte referri possunt, vt quantos nos Deo debitores peccatum constituat, plenius intelligatur. Sed & qui sequitur locus, hoc ipsum non nihil illustrabit.

* *Domin. Quinquages. text. 5. Domin. pass. text. 1. Domin. 9. post Pentec. text. 12. Domin. 10. post Pentec. text. 6. & Domin. 11. post Pentec. text. 2. & 6.*

2. *Iussit cum dominus eius venundari, & uxorem eius, & filios, & omnia quæ habebat, & reddi.*

Locus moralis de statu hominis peccatoris lōgè miserrimo. Quod enim hīc dicitur, eum, qui tot millia talentorum dolano suo debebat, venundari, nec ipsum tantum, sed & omnia quæ habuit, vt debitum reddatur, dominoque satisfiat; significat, hominem peccatorem, impium, scelerosum, in pœnam tot scelerum à Deo reprobari, sibi ipsi relinqui, *tradi in reprobum sensum, venundari sub suo peccato, captiuum à diabolo teneri ad voluntatem eius, vt desideria patris sui diaboli (non enim ampliùs Deum patrem habet) faciat, vt eat post concupiscentias suas quibus nupsit, sicut anima iusti Deo nubit, & sponsa Dei est; vt comedat fructus operum suorum, quæ sunt proles eius, & ea metat quæ seminauit; vt denique omnia quæ habet, omnia accepta à Deo talenta, ab eo auferantur, & ei qui plura habuit, conferantur: quia quicquid decrescit impijs, accrescit iustis; & gratiæ quibus impij abutuntur, alijs conferuntur. vt quia donis Dei abusus est Saul, electus est Dauid, in quem & spiritus eius & regnum transferrentur: & Iudæis repellentibus verbum Dei, conuersi sunt Apostoli ad Gentes.* Sunt quippe peccatorum pœnæ, non solum flagella in hac vita, & gehennæ tormenta in altera, verum etiam ipsa peccata, ipsa priuatio gratiæ, ipsa cæcitas cordis, totiùsque hominis derelictio, qua nulla grauior esse pœna potest. His pœnis, diuinæ iustitiæ satisfiat. Rursum venundatur peccator, & omnia simul quæ habet, non opera tantum, sed & corpus & anima, quum dæmonibus in æternum possidendus traditur, qui de illo pœnas sempiternas sumant, vt hunc locum exponit ² Anselmus. De statu animæ absque Dei gratia in hac vita, & de pœnis damnatorum in altera, iam in alijs ^b Dominicis tractauimus, quæ huc cōferri poterunt.

Peccatoris status miserrim⁹.

Rom. 1. Rom. 7. 2. Tim. 2. Ioan. 8. Eccli. 18. Prou. 1. Gal'at. 6. Matth. 13.

Exempla. 1. Reg. 16. & 18. Act. 13.

In Comment. b Dom. 10. post Pentec. text. 4. Domin. 11. post Pentec. text. 1. Domin. 5. post Epiph. text. 9. Peccati status cur non timeatur.

Quem ista non mouent, maximo in periculo versatur. Quemadmodum animalia, quæ angustas venas habent, ex

Pars Æstiuialis.

h

veneno

Simile.

veneno non facile pereunt, quoniam virus ad cor facile fluere ac penetrare nequit; quæ autem venas amplas sortita sunt, celerius veneno extinguuntur: sic qui conscientiam angustam ex timore Dei & iustitiæ eius habent, difficulter venenum peccati in cor admittunt, aut ad voluntatis consensum penetrare sinunt; quibus verò larga conscientia est, nullo timore constricta, in omne libitum fluens, & post concupiscentias suas currens, quolibet peccati veneno moriuntur, cuiuslibet tentationi consensum præbent, quodlibet animo scelus admittunt. Talis erat impius ille Achab, de quo dicitur: *Venundatus erat, ut faceret malum in conspectu Domini*: id est, datus est in reprobum sensum, nulla peccati conscientia tactus. *Concitavit enim eum Iesabel vxor sua, & abominabilis factus est.* Iesabel nostra, caro nostra est: cui quæ mox gerit, abominabilis fit. De hoc peccatorum genere

Exemplum.
3. Reg. 21.

Allegoria.

Esaiâ 42.
Peccatores se-
ipfos vendunt
diabolo.

Esaiâ 50.

In vita eius,
agud Surium.

Rom. 6.

Psal. 80:

Exemplum.

1. *Matth. 1.*

Quis cæcus, nisi qui venundatus est? id est, qui à Deo derelictus, absque traditus est, ut quouis voluptatis pretio animam suam vendat. Denique quod ingrata, & rebeli, & incredulæ, ac duræ cervicis synagogæ, apud eundem Prophetam dicitur, cuiuslibet flagitioso peccatori conuenit: *Quis est hic liber repudij matris vestra (id est synagogæ) quo dimisi eam? Aut quis est creditor meus cui vendidi vos? Ecce enim in iniquitatibus vestris venditi estis, & in sceleribus vestris dimisi matrem vestram.* Sic enim quilibet peccator mortifero quouis peccato seipsum dæmoni vendit, & quidem interdum manifesto intercedente pacto, ut de illo Theophilo, Antiochenæ ecclesiæ œconomus, scribitur, qui, ut ad dignitatem, vnde deiectus fuerat, restitueretur, pactum cum diabolo fecit, seipsum ei totum tradens, abiurato Christo: quales desperatissimos homines hæc ætas multos tulit. Sed omnes peccatores, etsi non expresso, vero tamen & certo pacto, ipsi peccato, & instigatori eius diabolo, se vendunt. *An nescitis (inquit Paulus) quòd, cui exhibetis vos seruos ad obediendum, serui estis eius cui obeditis?* Omnibus peccatoribus libellum repudij dat Deus, ut alteri venundentur. *Dimisi eos secundum desideria cordis sui: ibunt in adinventionibus suis.* De impijs illis Iudæis, qui sub Antiocho fecerunt sibi præputia, recesserunt à testamento sancto, & iuncti sunt nationibus, addit Scriptura: *Et venundati sunt ut facerent malum.* Tales sunt impij Christiani omnium temporum, sed maximè Politici & hæretici horum temporum.

Sed ad hos, sic in peccatis suis venundatos, vide quid dicat

dicat Deus, sub persona regis Pharaonis: *Hæc dicit Dominus* Ezech. 29.
*Deus: Ecce ego ad te Pharaon rex Ægypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, & dicis, Meus est fluuius, & ego feci memetipsum. Et ponam frenum in maxillis tuis, & agglutinabo pisces fluminum tuorum squamis tuis, & extraham te de medio fluminum tuorum, & proijciam te in desertum, & omnes pisces fluminis tui: bestijs terra, & volatilibus cæli dedi te ad deuorandum. Quilibet impius, superbus, auarus, carnalis, cubans & quiescens in medio voluptatum suarum, gloriatur in illis, tanquam in summo bono suo, tanquam in delicijs & felicitate sua, quam sibi ipsi sua industria comparasse, seu honores, seu diuitias, seu ventris satiandi media, & eorum quæ infra ventrem sunt, iactirat. Sed vide quid huiusmodi dicat Deus: *Ponam frenum in maxillis tuis: quia vt equus coercetur freno, ita tu eris constrictus calamitate, & in gyrum rationis ductus, vt miseriam tuam ac teipsum cognoscas. Agglutinabo pisces fluminum tuorum squamis tuis. Quemadmodum enim extracto è fluuio aliquo magno pisce, extrahuntur simul cum eo alij minores ei adhærentes; sic vnà cum anima peccatrice, vxor, & liberi, & omnia quæ habet, vt nostrum hîc dicit Euangelium, id est, corpus ipsum, opera eius, & quæcunque ad eum pertinent, extrahentur è flumine, tollentur ex hac vita & cursu peccati, iuxta id quod sequitur, & extraham te de medio fluminum tuorum, id est, auferam te de medio voluptatum tuarum in quibus gloriaris, & proijciam te in desertum, & omnes pisces fluminis tui: te, tuaque omnia in barathrum conijciam, vnde non exhibis, donec solueris nouissimum quadrantem. Bestijs terra, & volatilibus cæli dedi te ad deuorandum* Dæmonibus tradidi te torquendum: qui & crudelitate bestias terræ, & superbia atque elatione volucres cæli superant. Tremenda, sed vera & certa est hæc Dei sententia contra impios.*

Peccatorum
obstinatorum
pœna.

Simile.

Quo in loco iterum atque iterum considera, quotiescunque letali peccato Deum offendisti, hanc totam sententiam à iusto iudice certissimè accepisti: quæ an postmodum per bonam pœnitentiam commutata fuerit, certum habere non potuisti. Hinc illa in Scripturis vox: *De propiciato peccato noli esse sine metu.* Eccl. 5. & 3. Et iterum: *Qui diligit Dominum, id est, qui iam in statu gratiæ se esse confidit, exorabit Dominum pro peccatis* Possidonius in vita sancti Augustini, *& continebit se ab illis, in futurum. Sic diuus Augustinus, etiam laudatos Christianos atque sacerdotes absque digna & competenti pœnitentia exire de corpore* cap. 11.

Timenda Dei
iudicia.

non debere, dicere consueverat: & ipse in postrema sua aegritudine, Psalmos Dauidicos, qui sunt de penitentia, iussit sibi scribi, ipsosque quaterniones, iacens in lecto, contra parietem positos, diebus sua infirmitatis intuebatur & legebat, & iugiter ac uerbiter flebat. De Agathone inter Ægypti Patres celeberrimo, memoriæ proditum est, in extremo vitæ agone constitutum, magno timore cœpisse constringi; & caulam à discipulis rogatum respondisse: *Longè alia sunt filij iudicia hominum, & iudicia Dei. Est enim via qua uidetur homini recta, & nouissima eius ducunt in infernum.* Si sic iusti & sancti timent, quanta eorum temeritas, qui vel sceleratè, vel certè dissolutè, vel omnino tepidè ac negligenter uiuentes, nihil aut patum timent!

Granat. conc. 1.
in hanc Demonicam.

Peccati pericula & pœnæ timenda.

Simile.

1. Ioan. 5.

Ephes. 5.

Galat. 5.

2. Cor. 11.

Esaiæ 9.

A periculo peccati in hac vita, quando à Deo quis desertus; & à pœna peccati in altera vita, quando à Deo iudicatur, perpetuò timendum est. Sicuti uirgo illa, quæ inter lasciuos & impudicos adoloscens vitâ agens, à cuius latere quidam eius frater, quem illa tenerè diligeret, nunquam discedens, eam continuò ad turpia sollicitaret, maximo haud dubiè in discrimine uirginitatis amittendæ versaretur: sic omnino anima nostra, quam diu in hoc mundo, *qui totus in malo ligno positus est*, versatur, carnemque circumfert, quam non amare non potest: (*nemo enim carnem suam odio habet, sed fouet & diligit illam*) quæ cum ad malum assiduè sollicitat, *concupiscens aduersus spiritum: & repugnans legi mentis nostræ*, in maximo haud dubiè periculo versatur, ne à Christo excidat, *cui desponsata est, quasi uni viro*, florèmq; & gratiam uirginitatis subinde amittat; quo factò, utraque extremas & æternas pœnas luat, simul uenundatæ, donec reddant quod debent. De qua etiam iusta Dei sententia sic alius Propheta: *Succensa est quasi ignis impietas, ueprem & spinas vorabit, & succendetur in densitate saltus, & conuoluetur in superbia fumi. Vir fratri suo non parcat; unusquisque carnem brachij sui vorabit, Manasses Ephraim, & Ephraim Manassen.* Ad summum creuit impietas, factus est amplus fomes ignis æterni, multi uepres, multæ spinæ peccatorum creuerunt, & longo peccandi usu aruerunt ad ignem concipiendum idoneæ. Factus est quasi saltus, & silua densa flagrantiorum. Totum in fumum abit. Corpus animam, anima corpus affliget, scelus sceleri pœnas dabit. Corpus animæ appetitum & consensum; anima corporis ministerium accusabit, & accusando crudeliter vexabit. Superbia inuidiæ, inuidia superbiæ, utraque auaritiæ,